Kanunî Sultan Süleyman devri şair ve yazarlarından olan Vahidî’nin asıl adı
Abdulvahid’dir. Şair hakkında tezkirelerde ve edebiyat tarihlerinde verilen
bilgiler sınırlıdır. Kınalızade Hasan Çelebi tezkiresine ve Osmanlı
Müellifleri’ne göre İstanbul, Beliğ tezkiresine göre Bursa’da doğan
Abdülvahid Çelebi, Kara Davud Efendi’nin (ö. 948/ 1541) torunu ve
Süleyman Çelebi’nin oğludur. Önce ilmiye mesleğine intisap etmesine
rağmen daha sonra tasavvuf yolunu seçmiş, 16. yy. tarikatlarından olan
Zeyniyye’ye girmiştir. Doğum tarihi bilinmeyen şairin, ölüm tarihi için
verilen bilgiler de ihtilaflıdır.

Information about this poet in biographies
and literary histories is limited. According to Kınalızade Hasan Çelebi’s
collection of biographies and Ottoman Authors, Abdulvahid Çelebi was born
in Istanbul, and according to the Beliğ’s collection of biographies, in Bursa, he
is the grandson of Kara Davud Efendi (d. 948/ 1541) and the son of Süleyman
Çelebi. Although he firstly joined the scientific profession, he later chose the
path of sufism, he entered the sect of Zeyniyye, one of the 16th century sects.
The information given for the death date of the poet whose birth date is
unknown is also controversial.

Ki bu miskîne bir şeb Ahmed-i Hak
İsm-i tevhîdi lutf idüp virdi (Vâhidi, yz. 827, 8b)

Klasik Türk edebiyatı tarihinde Vahidî mahlaslı birden fazla şair bulunmaktadır.
(İpekten, İsen, Toparlı, Okçu & Karabey, 1988, s. 515; Tuman, 2001, C. 2, s. 1135). Fakat
Gülistân-ı Vâhidî’deki telif kaydından (937/ 1530) hareketle Vahidî’nin 16. yy.’da Kanunî
Sultan Süleyman zamanında yaşadığı anlaşılmaktadır.

“…bu kitâb-ı müstetâb hicretüň tokuz yüz otuz yedinci yılında te’lif olındı. Sultân
Süleymân ism-i sâhib-kırân-ı cihân bin Sultân Selim Hân bin Sultân Bâyezid Hân bin
Sultân Mehmed Gâzi zamânında…”

1 16.

Vahidî mahlaslı bir diğer şair olan Abdulvahid Çelebi için ise kaynaklarda verilen
bilgiler sınırlıdır. Kınalızade Hasan Çelebi tezkiresine ve Osmanlı Müellifleri’ne göre
İstanbul, Beliğ tezkiresine göre Bursa’da doğan (Donuk, 2016, s. 741) Abdülvahid
Çelebi4 (Vahidî); Kara Davud Efendi’nin5 (ö. 948/ 1541) torunu ve Süleyman Çelebi’nin
oğludur (Baldırzâde, 2000, s. 205; Arpaguş, 2001, C. 24, s. 360; Şemseddin Sami, 1316,
C. 6, s. 4651). Kanunî Sultan Süleyman devri Osmanlı şair ve yazarlarındandır. Önce
ilmiye mesleğine intisap etmesine rağmen daha sonra tasavvuf yolunu seçmiştir. 16.
yy.

12-32) ve İslam
Ansiklopedisi’nde yazdığı maddede (2004, C. 29, s. 110) de yer almaktadır. Karamustafa her ne kadar
İslam Ansiklopedisi’ndeki“ Menâkıb-ı Hoca-i Cihân” maddesinde, bu eserlerin müellifi olarak andığı
Vâhidî için Kara Dâvud İzmitî’nin torunu Abdülvâhid ile karıştırılıp eserlerinin Abdülvâhid’e
atfedildiğini, fakat 985 (1577) yılında genç yaşta vefat ettiği bilinen Abdülvâhid’in 929’da (1523) kaleme
alınmış olan Menâkıb-ı Hoca-i Cihân’ın müellifi olmasının mümkün olmadığını söylese de burada
dayanak olarak kullanılan “genç yaşta vefat ettiği” bilgisi için; ifadeye net olarak tezkirelerde
rastlanmadığından dolayı

Fakat burada
düşülen Kara Davud Efendi’nin oğlu olduğu bilgisi, ulaşılan genel kanı itibarıyla
yanlıştır. Zira oğlu değil torunudur.

Vahidî’nin, ölüm tarihi için verilen bilgiler ihtilaflıdır. Bursalı Haşimi, ölümü için
düştüğü tarihte (Vâhidî reft ez cihân derdâ) bu tarihi H. 985/ M. 1577 şeklinde ifade
ederken Tuhfe-i Naili ve Sicill-i Osmânî’de (Mehmed Süreyya, 1996, C. 5, s. 1649) bu
tarih 975/ 1567-68 olarak belirtilmiştir. Vahidî Bursa’da vefat etmiş, Davud Efendi
Mescidi Haziresine defnedilmiştir (Kınalızade Hasan Çelebi, 1989, C. II, s. 1029).

II. Eserleri
Vahidî’nin eserleri hakkında tezkirelerin hiçbirinde bilgi verilmemiştir. Osmanlı

Müellifleri’nde Bursalı Mehmet Tahir, Saadetnâme ve Şifâ’us-Sudûr adında iki eserinden
bahsetmektedir (Bursalı Mehmet Tahir, 2016, s. 905). Yapılan araştırmalar neticesinde
belirlenen, şaire ait eserler listesi şöyledir:

II.1.1. Menâkıb-ı Hâce-i Cihân ve Netîce-i Cân: H. 929/ M. 1523 yılında
tamamlanan eser, dönemin tasavvuf tarihinin önemli kaynak eserleri arasındadır.
Kısaca Menâkıb-ı Hâce-i Cihân adıyla bilinir (Karamustafa, 2004, C. 29, s. 108) 16.
yüzyıldaki derviş zümreleri ve tasavvuf hayatı üzerine gözlemlere dayalı gerçek
bilgiler içeren sembolik bir hikâyedir.

II.1.2. Kitâb-ı Cinânü’l-Cenân:. Vahidî’nin bu eserini 1897’de İkdam Matbaası’nda
eski harflerle bastırarak ortaya çıkaran; Ahmet Cevdet Bey’dir (Efendioğlu, 2013, s. 6-
7). Dinî içerikli, fâ’ilâtün/ fâ’ilâtün/ fâ’ilün kalıbıyla yazılmış manzum12 bir eser olan
Cinânü’l-Cenân, 936/ 1529’da telif edilmiştir. Mesnevi tarzında yazılmış olan eserin
amacı; peygamberimizin ve çeşitli din büyüklerinin sözlerini açıklayarak insanlara
İslam dininin genel ahlak kurallarını benimsetmektir. Bu şekliyle dinî-ahlakî bir öğüt
kitabıdır (Efendioğlu, 2013, s. 8).

Karamustafa (1986, s. 12-15) kaydetmiştir.
Vahidî’nin, Farsçadan Türkçeye tercüme ettiği, bir aşk ve macera hikâyesi gibi
görünmesine rağmen dinî ve ahlakî düşüncelerin öğretimi bakımından zengin bir
içeriğe sahip olan eseridir (Ciğa, 2018, s. viii-ix). Eser H. 924, M. 1518 tarihinde
tamamlanmıştır (Ciğa, 2018, s. 7). Eserin bilinen iki nüshası vardır ve üzerine bir
doktora çalışması yapılmıştır (Ciğa, 2018).

II.1.9. Gülistân-ı Vâhidî: Vahidî’nin bu çalışmaya konu olan eseridir. Ayrıntılı
bilgi ilgili bölümde verilecektir.

III. İlmî ve Edebî Kişiliği
Abdülvahid Çelebi, yaşadıkları dönemde ilmî yönüyle tanınan bir aileye

mensuptur. Dedesi Kara Davud İzmitî (ö. 948/1541), Karadavudzâdeler diye bilinen
ulema ailesinin ilk temsilcisidir. Mevlana Lutfî, Hacıhasanzâde Efendi, Müeyyedzâde
Abdurrahman Efendi gibi âlimlerin yanında tahsilini tamamlamış; Bursa Kaplıca,
Trabzon, Edirne Üç Şerefeli ve Sahn-ı Semân medreselerinde müderrislik yapmıştır
(Baldırzâde, 2000, s.

bu kitâb-ı müstetâb hicretün tokuz yüz otuz yedinci yılında telîf olundı
Sultân Süleymân ism-i sâhib-kırân-ı cihân bin Sultân Selîm Hân bin Sultân Bâyezîd Hân bin
Sultân Mehmed Gâzî zamânında...(4b)” şeklinde geçmektedir. Buna göre eserin telif tarihi
H. 937/M. 1530’dur.

III. Muhtevası
Gülistân-ı Vâhidî, tasavvufî konuların da içinde bulunduğu dinî ve ahlakî içerikli,

didaktik ve çoğu zaman mevize vechinden bir üslubun hâkim olduğu bir eserdir.

17 Fiziksel özellikler http://katalog.istanbul.edu.tr/client/tr_TR/default_tr/search/results?qu=nazire-

Vahidî mahlasını kullanan müellifin doğum tarihi bilinmemektedir,
doğum yeriyse kimi kaynaklarda İstanbul kimisinde de Bursa olarak gösterilmiştir.
Bununla birlikte ölüm tarihi için verilen bilgiler de ihtilaflıdır. Bazı kaynaklar bu tarihi
H. 985/ M. 1577, bazısı da H. 975/ M. 1567-1568 olarak belirtmiştir. Abdülvâhid Çelebi,
Kara Dâvûd Efendi’nin (ö. 948/ 1541) torunu ve Süleyman Çelebi’nin oğludur. Önce
ilmiye mesleğine intisap etmiş, daha sonra tasavvuf yolunu seçmiş ve 16. yy.
tarikatlarından olan Zeyniyye’ye girmiştir.

Kara Davud Efendizâde Süleyman Çelebi, who was one of the three poets who used
the pseudonym Vahidî in the 16th century. Vahidi, whose real name was Abdulvahid,
was one of the poets and writers of the reign of Suleiman the Magnificent. The work in
question was also written in this period, in Hijri 937/ Gregorian 1530. There is only one
known copy of the work, registered at Istanbul University Library, Turkish
Manuscripts Section 827. In the information here, its name was recorded as "Nazîre-i
Gülistân". The copy is written in talik calligraphy and consists of 123 leaves. The
information given about the author Vahidî in the biographies and the history of
literature is limited. Abdülvahid Çelebi, who was born in Bursa according to
Kınalızade Hasan Çelebi’s collection of biographies and Ottoman Authors, according to
Beliğ’s collection of biographies, he was born in Istanbul. And also he is the grandson
of Kara Davud Efendi (d. 948/1541) and the son of Süleyman Çelebi. First, he joined the
scientific profession, then chose the way of Sufism. He entered Zeyniyye, one of the
16th century sects, and became a disciple of Sheikh Abdulaziz Efendi. Two different
dates are mentioned in the sources for the date of death of the poet whose date of birth
is unknown. In some sources, this date was recorded as Hijri 985/ Gregorian 1577 and
in others as Hijri 975/ Gregorian 1567-1568. In the Ottoman Authors, the works named
Saadet-nâme and Şifâu’s-sudur were shown as the only literary works as Vahidî. As a
result of the researches and studies, which were made by us, we can detect other works
such as; Menâkıb-ı Hâce-i Cihân ve Netîce-i Cân, Kitâb-ı Cinânü’l-Cenân, Dürc-i Lügât,
Tecâribü’l-İnsân, Pendnâme, Kıssa-i Seyyid Cüneyd ve Reşîde-i Arab.